
第 26 回 日本経営実務法学会総会 プログラム 

                                    日本経営実務法学会 

                               理事長  平田 勇人 

開催日：令和５年８月 ５日（土） ９：３０ － １７：００ 

場 所：日本大学 東京都千代田区神田三崎町 2丁目 3番 1号  

日本大学法学部 2号館 261 講義室 Zoom 併用開催 

 

総会 ９：３０－９：４５ 

研究報告（報告４０分、質疑応答１０分） 

  ９：５０－１０：４０ ○張 鴻婷（日本大学大学院法学研究科博士前期課程） 

『新型コロナウイルス対策の妥当性と実効性をめぐる法実証主義からの

考察－イェーリングの目的法学を中心に』 

 

 １０：４５－１１：３５ ○Ｚ曽根 康仁（関西学院大学大学院総合政策研究科リサーチ・コンソー

シアム アソシエイト） 

『人間行動を基にした新型コロナウイルス感染対策における活動報告（その２）』 

 

 １１：４０－１２：３０ ○山形 聡志（日本水処理工業株式会社） 

『分析哲学的な方法論が民法学に齎したもの——太田知行説を再訪する』 

昼食休憩 １２：３０－１３：３０ （６０分） 

１３：３０－１３：５５ ○市原 尚子（神戸学院大学法学部 姫路獨協大学 非常勤講師）） 

『日本と他国の政治過程に観る給付付税額控除と就労インセンティブ

の関連性（仮）』 

 

１４：００－１４：５０ ○佐藤 弘直（神戸学院大学法学部 准教授） 

『個々の消費者の事情』 

 

１４：５５－１５：２０ ○恩地 紀代子（神戸学院大学法学部教授） 

              『ロシア統治時代のフィンランドにおける法学部教授たちの活動』 

 

経営実務レポート（報告２０分、質疑応答５分） 

１５：２５－１５：５０ ○波光 巌（前弁護士） 

『特定受託事業者に係る取引の適正化等に関する法律」（フリーランス保護新法）について』 

１５：５５－１６：２０ ○東良 徳一（公認会計士） 

『平成 29 年地方自治法改正による監査委員監査充実強化策への自治体の対応（特に中小自治体の対応）』 

経営実務トピックス（報告２０分、質疑応答５分） 

 １６：２５－１６：５０ ○Ｚ加賀山 茂（名古屋大学名誉教授・明治学院大学名誉教授） 

           『ChatGPT 等の生成系 AIの意義，利活用の方法及びそれに伴なうリスク管理』 

閉会          

懇親会 １７：３０～ 懇親会費 ５，０００円（学生 ２，５００円） 

………………………………………………………………………………………………………. 

 

 

 

司会 

谷 

 

出雲 

 

 

 

平田 

 

 

 

平田 

 

 

恩地 

 

 

 

恩地 

 

 

平田 

 

 

 

王 

 

 

王 

 

恩地 

 

 

 



 

第 26 回 日本経営実務法学会 

<<事務局からのお知らせ>> 

◎会費納入のお願い 

本年度会費 6,000 円（学生の方は 3,000 円）を、下記の口座に同封の振込用紙により御振込下さ

いますようお願いいたします。 

郵便振替 ００８９０－８－３３７６９ 

ネット振り込み（ゆうちょ銀行 ０八九店 当座預金 0033769） 

              日本経営実務法学会 

◎総会案内 

 本年度の総会において、会計報告等のご報告を予定しております。 

会員の皆様におかれましては、ご出席の上ご意見等頂戴いただければ幸いです。 

 

◎新型コロナ対応について 

本年は、新型コロナも落ち着いたため、Zoom 併用開催を予定しております。 

◎出欠確認 

日本経営実務法学会総会へのご出欠を事務局までお知らせ下さい。会員の皆様との連絡を円滑に

するために、連絡先の確認にご協力ください。必ず、お名前とメールアドレスを明記ください。 

 ※本年は、研究総会後の懇親会開催は見送らせていただきます。何卒ご了承ください。 

◎発表者の皆様へ 

レジメは、発表者各自でご用意ください。Zoom での共有のため PDF、パワーポイント等の電子デー

タでご準備いただきますようお願い申し上げます。 

◎学会誌の発行について 

 「経営実務法研究 第 25 号」 

 上記学会誌は、令和 5年 3月に発行されました。お手元に届いているかご確認ください。 

◎研究学会への発表について 

 研究総会の発表者は、毎年３月末開催の理事会において決定しております。発表をご希望の場

合には、年末頃までに事務局までご連絡を頂きますようお願い申し上げます。 

◎新会員募集について 

 当学会では、現在も新会員の先生方を募集いたしております。 

お知り合いの先生方に、当学会の趣旨にご賛同いただける方がおられましたら、是非ご紹介くださ

いますようお願いいたします。 

  日本経営実務法学会ホームページにて、申込書類のダウンロードが可能です。又は、事務局ま

でご連絡いただければ、必要書類を送付させて頂きます。 

 

◎Zoom（遠隔会議システム）について 

Zoom は、インターネットの Zoom 社サイト（https://zoom.us/jp-jp/meetings.html）からご自身

の IDとパスワードを設定してアカウントを登録ください（無料）。会議管理者から「ミーティング ID」

が通知され、参加者はミーティング IDから会議に参加します。また、お使いの PC にカメラ・マイク・

スピーカーがついているか確認してください。スマートフォンからでもアプリで参加可能です。ご参

加前に、事前準備確認をお願い申し上げます。 

 

 


